

แนวทางการป้องกันและปราบปรามการแพร่ระบาดของยาเสพติดประเภทยาบ้า

ประทีป นารากล่ำ ,สัญญา เคนาภูมิ,ภักดี โพธิ์สิงห์

Prateep NaraGrom , Sanya Kenaphoom,Pakdee Phosing

บทคัดย่อ

การแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า) สู่สังคมและชุมชนต่างๆในประเทศ ในทุกจุดที่มีสภาพความเสี่ยงและจุดที่มีความอ่อนแอ มีปัญหามาจากสภาพเศรษฐกิจ ด้านการเมือง ด้านสังคม ด้านวัฒนธรรม และด้านสิ่งแวดล้อม ดังนั้นภาครัฐจึงต้องมีบทบาทและแนวทางออกมาเพื่อป้องกันและปราบปราม การแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า) ควรดำเนินการ ดังนี้ ด้านป้องกันปราบปรามยาเสพติด(ยาบ้า)นั้นต้องมี แนวทางการแก้ไขปัญหายาเสพติด(ยาบ้า) นั้นมีแนวทางการดำเนินการมากมาย เริ่มตั้งแต่ ต้องมีการแก้ไขที่หน่วยงานหรือหัวเรือใหญ่ คือ ผู้สั่งการหรือผู้ที่ออกแผนโครงการต่างๆขึ้นมา ซึ่งสิ่งที่ออกมานั้นต้องดำเนินการอย่างจริงจังและเด็ดขาด ไม่ใช่แต่เพียงออกมาเป็นเหมือนเสือกระดาษ ต้องกำจัดการทุจริตคอร์รัปชันของเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานในการปราบปรามยาเสพติด(ยาบ้า) มีการจัดการอบรมให้ความรู้ต่อประชาชนในแต่ละชุมชน เพื่อให้รู้ถึงผลร้ายที่เข้าไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด(ยาบ้า)ไม่ว่าจะเป็นผู้ค้า หรือเป็นผู้ขาย ซึ่งเมื่อมีการให้ความรู้ที่เป็นประโยชน์แล้วจะทำให้ประชาชนได้เป็นบุคลากรที่ช่วยกันป้องกันการแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า)ได้เป็นอย่างดี และประกอบกับเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานต้องมีการฝึกอบรมให้เกิดความรู้และมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงานในการปฏิบัติงานในการปราบปรามยาเสพติด(ยาบ้า) และภาครัฐต้องมีการกำหนดนโยบายและการวางแผนที่ดี ตลอดจนยุทธศาสตร์ในการปราบปรามการแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า) ที่จริงจังและเด็ดขาด มีการสนับสนุนงบประมาณที่ดีตลอดการสนับสนุนให้ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยและสามารถมีความล้ำหน้ามากกว่าผู้กระทำความผิด

คำสำคัญ : ยาเสพติด(ยาบ้า) , สังคม ,การป้องกันปราบปราม

ABSTRACT

The importance of the epidemic of drug abuse to society and communities in the country, and all the points that are at risk, and the point at which there is weakness. There is a problem of the political, economic, social and environmental, so the government must have a role and guidelines for prevention and repression. The spread of drugs. Should proceed as follows: the prevention of drug suppression (amphetamine) must be. The solution to the problem of drugs (amphetamine), there are many ways to proceed from. There must be a correction at the unit or rigged, the commander or the person who issued

the plan. What comes out must be taken seriously and decisively. No, but it just came out to be like a small tiger. To eliminate the corruption of officials who work in the suppression of drugs. Stick (amphetamine) is organized training to educate people in each community. To know the ill effects involved with drugs (amphetamines) whether it is a trader. Or as a seller When the knowledge is useful, the people will be the people to help prevent the spread of drugs (amphetamines) as well. And with the staff at the workplace, there needs to be training, knowledge, and agility in the operation of the drug suppression (amphetamine) and the government. As well as the strategy to suppress the drug (amphetamine) epidemic seriously and decisively. It has a great support budget throughout its support for cutting-edge technology and can outperform the perpetrator.

Keywords: Drugs (amphetamine), society, suppression

บทนำ

ปัจจุบันนี้ประเทศไทยกำลังประสบปัญหา ทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมเนื่องจากทิศทางการพัฒนาที่ผ่านมา เน้นการพัฒนาเศรษฐกิจระดับบน จึงส่งผลกระทบให้เกิดปัญหาอื่นตามมา เช่น ปัญหาการว่างงาน ปัญหาเรื่องปาก เรื่องท้องของคนในชนบท สินค้ามีราคาแพง และปัญหาที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งที่ตามมาคือ ปัญหาอาชญากรรม ความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น ปัญหายาเสพติดให้โทษเป็นอาชญากรรมอย่างหนึ่งที่เป็นปัญหาระดับโลก มีผลกระทบอย่างรุนแรงในทุกกระบวนในสังคม ประเทศไทยเป็นอีกประเทศหนึ่งที่กำลังเผชิญกับปัญหาเสพติด และนับวันยาเสพติดที่หลั่งไหลพรูมาจากต่างประเทศ และผลิตขึ้นเองภายในประเทศ แพร่ระบาดเข้ามาทุกสังคม ทุกชนชั้น ทั้งสำนักงานเอกชน รัฐบาล โรงงาน สถาบันการศึกษา โรงเรียน แม้แต่เด็กชั้นประถมศึกษาในขณะนี้ และสิ่งสำคัญผู้ที่ติดยาเสพติดจะมีลักษณะเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของตนต่อสังคม สามารถและพอใจที่จะประกอบอาชญากรรมได้ทุกกรณีเพียงเพื่อแสวงหาปัจจัยมาซื้อยาสนองความต้องการของตนเท่านั้น ซึ่งพฤติกรรมจะเกิดขึ้นได้ทั้งก่อนเสพและหลังเสพยา จึงนับว่าเป็นอันตรายอย่างยิ่งรัฐบาลต้องให้ความสำคัญอย่างจริงจังอย่าบ้า เป็นชื่อที่กระทรวงสาธารณสุขตั้งขึ้นแทนชื่อ ยาม้า เมื่อไม่กี่ปีมานี้เอง แต่เดิมนิยมเรียกว่า ยาม้า เพราะมาจากเครื่องหมายการค้าของบริษัทWELLCOME ซึ่งเป็นบริษัทแรกที่ส่งยานี้มาขายในประเทศไทย ยาบ้ามีสารประกอบหลักในกลุ่ม Amphetamine เป็นยาอันตรายที่แพร่หลายทั่วไปทั้งในสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เพราะผลดีง่าย และมีความต้องการของตลาด โดยเฉพาะในกลุ่มวัยรุ่น Amphetamine เป็นสารที่ถูกสังเคราะห์ขึ้นมาในปี ค.ศ.1887 โดยนักวิทยาศาสตร์ชาวเยอรมัน ชื่อ เอเดเลโน (EDELNO) ในรูปของแอมเฟตามีนซัลเฟต (AmphetamineSulfate) ในปีค.ศ. 1888 นักวิทยาศาสตร์ชาวญี่ปุ่นก็สามารถสังเคราะห์อนุพันธ์ของแอมเฟตามีนได้อีกตัวหนึ่งคือ เมทแอมเฟตามีน (Methamphetamine) ซึ่งมีผลต่อระบบประสาทส่วนกลางได้รุนแรงกว่า แอมเฟตามีน และยาบ้าที่ระบาดในประเทศไทยขณะนี้ก็มีสารประกอบหลักเป็นเมทแอมเฟตามีนนี้เองถึงฤทธิ์ของยาที่ทำให้เสพติดกันมากนัก และมีประชาชนจำนวนมากที่นำมาใช้ในทางที่ผิด จนกระทั่งในปี ค.ศ.1939 สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยาของ

สหรัฐอเมริกาประกาศให้ยาจำพวกแอมเฟตามีนเป็นยาควบคุม ซึ่งต้องมีใบสั่งยาจากแพทย์จึงจะซื้อได้ ทำให้การใช้ยานี้ลดน้อยลงจากท้องตลาด และเริ่มมีการผลิตและจำหน่ายอย่างผิดกฎหมายอย่างแพร่หลาย (เดชาสังขวรรณและคณะ.(2557).

ยาบ้า เดิมผู้เสพเรียกว่า "ยาม้า" แต่ด้วยฤทธิ์ของยาที่ทำให้ผู้เสพล้มคลั่งคล้ายคนบ้า จึงเปลี่ยนชื่อเรียกเป็น "ยาบ้า" ในยาบ้าจะมีส่วนผสมของสารเคมีที่สำคัญ คือ เมทแอมเฟตามีน (Methamphetamine) มีฤทธิ์กระตุ้นระบบประสาททำให้ผู้เสพประสาทตึงเครียด ตกใจง่าย หงุดหงิด สับสน กระวนกระวายใจ นอนไม่หลับ แต่เมื่อยาหมดฤทธิ์ผู้เสพรู้สึกอ่อนเพลียมาก เพราะสมองและร่างกายขาดการพักผ่อน ประสาทจะล้า ทำให้การตัดสินใจและผิดพลาด จนเป็นเหตุให้เกิดอุบัติเหตุร้ายแรงได้ การเสพยาบ้าเป็นระยะเวลานานจะทำให้สมองเสื่อม มีอาการประสาทหลอน หวาดระแวง คลุ้มคลั่ง อาจทำร้ายตนเองและผู้อื่นได้ ดังที่เป็นข่าวอยู่เสมอ ๆ ส่วนวิธีเสพยาบ้าทำได้หลายวิธี เช่น รับประทาน หรือนำไปผสมลงในเครื่องดื่มครึ่งละ 1-2 เม็ด หรือบางครั้งอาจใช้วิธีฉีดเข้าเส้นแต่ไม่ค่อยได้รับความนิยม วิธีที่นิยมมากที่สุด ได้แก่ วิธีสูบ หมายถึงการใช้หลอดสูบเอาควันที่ได้จากการเผาไหม้เม็ดยาเข้าทางปาก คล้ายกับการสูบบุหรี่ ซึ่งวิธีนี้เป็นวิธีที่มีอันตรายต่อร่างกายอย่างยิ่ง เพราะตัวยาคะออกฤทธิ์ต่อร่างกายอย่างรุนแรงและรวดเร็วกว่าวิธีการเสพรูปแบบอื่น (พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2552.)

ประเทศไทยนั้นประสบกับปัญหายาเสพติดทั้งในด้านการเป็นพื้นที่ผลิต การเป็นพื้นที่การค้า การเป็นพื้นที่แพร่ระบาด และการเป็นทางผ่านยาเสพติด โดยมีตัวยาลึกที่ประสบปัญหา คือ เฮโรอีน แอมเฟตามีน ยาเคเอด้าซี ผีน มอร์ฟีน กระต้อม กัญชา โคเคน และสารเสพติดประเภทวัตถุออกฤทธิ์บางชนิดการเป็นพื้นที่ผลิต เนื่องจากประเทศไทยมีส่วนที่ติดกับพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำ ซึ่งเป็นแหล่งผลิตยาเสพติดที่สำคัญของโลกแห่งหนึ่ง จึงทำให้ไทยมีส่วนในการผลิตยาเสพติดประเภทฝิ่น และเฮโรอีน ซึ่งผลิตมากในพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำ นอกจากนั้นแล้ว ในปัจจุบันยังมีการผลิตยาบ้า ในพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำด้วย ยาเสพติดที่มีการผลิตในประเทศไทยอีกชนิดหนึ่ง คือ กัญชา ซึ่งมีมากในภาคอีสาน สำหรับในประเทศไทยนั้น ในปัจจุบันได้ลดปริมาณลงอย่างมาก โดยเฉพาะ ฝิ่น เฮโรอีนและกัญชา จนอยู่ในระดับที่สามารถควบคุมได้ ในส่วนของการผลิตยาบ้าได้มีการย้ายแหล่งผลิตไปอยู่ในประเทศเพื่อนบ้านเป็นส่วนใหญ่การเป็นพื้นที่การค้า

ยาเสพติดที่แพร่ระบาดในประเทศไทย ประกอบด้วย ฝิ่น เฮโรอีน กัญชา ยาบ้า สารระเหย โคเคน ยาอี และวัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาทบางชนิด เช่น จำพวกยานอนหลับ อย่างไรก็ตามสำหรับการแพร่ระบาดแล้ว ตัวยาลึกคือ ประกอบด้วย ฝิ่น เฮโรอีน กัญชา ยาบ้า สารระเหย โคเคน ยาอี ยาเค เคยเป็นยาเสพติด ที่แพร่ระบาดรุนแรงในอดีต แต่ปัจจุบันลดระดับลง ฝิ่นนั้นยังคงมีการแพร่ระบาดในกลุ่มชาวเขา เฮโรอีนแพร่ระบาดในกลุ่มเสพรเดิม ตัวยาคะที่แพร่ระบาดมาก และเป็นปัญหาในระดับรุนแรง คือ ยาบ้า ซึ่งแพร่กระจายเป็นวงกว้าง โดยเฉพาะในกลุ่มเยาวชน นักเรียนนักศึกษา สำหรับโคเคน เอ็กซ์ตาซี และยาเค การแพร่ระบาดจำกัดอยู่เฉพาะกลุ่มเยาวชน ผู้ใช้ในสถานบันเทิง และกลุ่มวัยรุ่นที่ฐานะดี ส่วนสารระเหย จะแพร่ระบาดในกลุ่มเด็กนอกสถานศึกษา ส่วนใหญ่จะอยู่ในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือการเป็นทางผ่านยาเสพติด การที่ประเทศไทยมีส่วนที่ติดกับสามเหลี่ยมทองคำ และการคมนาคมภายในประเทศมีความสะดวก โดยเฉพาะการขนส่งทางบกและทางอากาศจึงมีการลักลอบลำเลียงยาเสพติด ทั้งที่ภายในประเทศและไปยังต่างประเทศต่างๆ

โดยเฉพาะการลักลอบลำเลียงกัญชา จากภาคตะวันออกเฉียงเหนือมายังกรุงเทพมหานครฯ เพื่อส่งไปยังต่างประเทศโดยทางเรือหรือส่งลงทางใต้ไปยังประเทศมาเลเซีย และต่อไปยังประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ญี่ปุ่น อเมริกา และประเทศในยุโรปบางประเทศดังนั้นจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งในสถานะและสถานการณ์ปัจจุบันของประเทศไทยที่มีความจำเป็นในการกำหนดมาตรการและแนวทางการป้องกันปราบปรามการแพร่ระบาดของยาเสพติดประเภทยาบ้า อย่างชัดเจนดังต่อไปนี้

1. มาตรการป้องกัน

มติกฎหมาย กฎหมายต้องมีการวินิจฉัยหรือวิธีการในการลดช่องว่างของกฎหมายที่เป็นปัญหาอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งในบางครั้งกฎหมายเป็นผลกระทบโดยตรงต่อเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติด ซึ่งผู้ปฏิบัติต้องดำเนินการตามกฎหมายจึงอาจทำให้เกิดความล่าช้าต่อการจับกุม และในบางครั้งในการเข้าจับกุมของผู้ปฏิบัติงานด้านป้องกันปราบปรามยาเสพติด(ยาบ้า) ต้องมีความรวดเร็วถ้าช้าหรือต้องรอหมายค้นจากศาล จึงทำให้เกิดความล่าช้าในการจับกุมประกอบกับการทำงานที่ล่าช้า อาจทำให้เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติได้รับอันตรายได้จากผู้กระทำความผิด

มติดำรวจ ด้วยในปัจจุบันประเทศไทยมีความเจริญก้าวหน้าในด้านต่างๆมากขึ้นอย่างรวดเร็วและประกอบด้วยเทคโนโลยีมีความทันสมัยมากประเทศมีการติดต่อกันในรูปแบบที่ไร้พรมแดนหรือเรียกว่าโลกาภิวัตน์ นั้นเอง ด้วยเหตุผลดังกล่าวมาจึงทำให้ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า)มีความรุนแรงขึ้นตามระดับที่มีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อยๆ ต้องเพิ่มผู้ปฏิบัติงานด้านปราบปรามให้ใกล้เคียงกับประชากรที่มีอยู่ในปัจจุบันที่ปฏิบัติงานในการปราบปรามยาเสพติด(ยาบ้า)ในแต่ละพื้นที่ และการอบรมบุคลากรให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการที่จะปราบปรามอย่างจริงจัง (สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด , สำนักนายกรัฐมนตรี. 2554)

มติภาคประชาสังคม การให้ความรู้กับประชาชนถึงผลเสียที่เกิดขึ้นกับชีวิตตนเองและบุคคลรอบข้างรวมไปถึงผลร้ายต่อการกระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติดที่กระทบต่อสังคมและชุมชน

มติภาคีเครือข่าย เพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการที่จะปราบปรามอย่างจริงจัง โดยดำเนินการให้มีส่วนรวมในแต่ละภาคส่วนต่างๆเช่น ภาครัฐ ภาคเอกชน องค์กรต่างๆรวมถึงการพัฒนาความร่วมมือร่วมกันระหว่าง 4 ภาคี ได้แก่ กอ.รมน. / กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) / สำนักงาน ป.ป.ส. ในการจัดทำตำบลสกัดกั้นยาเสพติด โดยให้มีแผนงาน กิจกรรมร่วมกัน และลงนามร่วมกัน (MOU) ระหว่างภาคีที่เกี่ยวข้องทั้งในส่วนกลางและพื้นที่ เพื่อจัดทำให้เป็น แนวตำบลสกัดกั้นยาเสพติดอีกทั้งยังต้องมีการพัฒนาความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้าน ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดร่วมกัน พัฒนาความร่วมมือตามแนวชายแดน และกลไกที่เกี่ยวข้อง จนส่งผลปรากฏอย่างเป็นรูปธรรมพัฒนาและเสริมความเข้มแข็งกับ BLO ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

2. มาตรการปราบปราม

มติกฎหมาย ดำเนินการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาดและจัดระบบการปราบปรามกลุ่มการค้า/ช่วยงานยาเสพติดรายสำคัญ ในระดับประเทศ และระดับภาคทุกภาค โดย จัดทำบัญชีและกำหนดเป้าหมายเครือข่าย/กลุ่มที่จะต้องดำเนินการ จัดชุดปฏิบัติการรับผิดชอบอย่างชัดเจนของหน่วยต่างๆ เกาะติดในแต่ละ

เครือข่าย/กลุ่ม จัดเครื่องมือ/อุปกรณ์การปฏิบัติงานที่สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมาย จัดงบประมาณเป็นการเฉพาะ รวมทั้งจัดระบบอำนาจการข่าวและปฏิบัติการอย่างชัดเจน เป็นเอกภาพ จัดโครงสร้างปราบปรามฯ ระดับสำคัญในรูปแบบของ ศปร.ปส. ทั้งในระดับประเทศและภาค ให้เป็นกลไกสำคัญในการกิจนี้ สืบสวนทางการเงินต่อผู้ค้าและกลุ่มการค้า เพื่อประสิทธิผลต่อการดำเนินการมาตรการทางทรัพย์สิน จัดระบบพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบทรัพย์สินคดียาเสพติดของหน่วยงานต่างๆ ทั้งในส่วนกลางและภูมิภาค สามารถดำเนินการสอบสวนทรัพย์สินอย่างเบ็ดเสร็จ โดยมีการกำหนดเป็นนโยบายและแนวปฏิบัติอย่างชัดเจน

3.2.3 สืบสวน ปราบปรามผู้ค้ากลุ่มผู้ต้องขังในเรือนจำ โดยเพิ่มระดับการป้องกันและแก้ไข ปัญหาการค้ายาเสพติดในเรือนจำอย่างจริงจังและเข้มงวด โดย กำหนดเรือนจำที่เป็นเป้าหมาย การกำหนดหลักและถือปฏิบัติอย่างชัดเจน การพัฒนาระบบการข่าวในเรือนจำ การติดตั้งอุปกรณ์ที่จำเป็น การเข้มงวดกับเจ้าหน้าที่ การแยกผู้ต้องขังประเภทต่างๆ ฯลฯ

3.2.4 ควบคุมพื้นที่แพร่ระบาด และพื้นที่เสี่ยง โดยตรวจสอบ ค้นหาผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กัดดันพื้นที่ด้วยการปิดล้อม ตรวจค้น ตั้งจุดตรวจจุดสกัดเส้นทางลักลอบนำยาเสพติดเข้าพื้นที่ ขยายผลการจับกุมและดำเนินการทางทรัพย์สินเพื่อทำลายเครือข่ายการค้าในพื้นที่แพร่ระบาดและแหล่งมั่วสุม

3.2.5 ให้ความสำคัญกับการแจ้งข้อมูลของประชาชน โดยหลังการตรวจสอบความน่าเชื่อถือของข้อมูลแล้ว กำหนดให้ทุกจังหวัดมอบหมายชุดปฏิบัติการฯ จำนวนหนึ่งตามเหมาะสมให้รับผิดชอบการดำเนินการต่อเนื่องอย่างชัดเจน กำหนดเป้าหมายและตัวชี้วัดของผลสำเร็จให้กับชุดปฏิบัติการ จัดสรรงบประมาณให้เป็นการเฉพาะ มีระบบการอำนาจการและรายงานผล

3.2.6 ให้ความสำคัญกับการปราบปรามผู้กระทำความผิดซ้ำจากการปล่อยตัวชั่วคราว จัดระบบในด้านการประกันตัวของผู้ถูกจับกุมยาเสพติด มิให้กลับไปมีพฤติกรรมซ้ำ ภายหลังการประกันตัว ได้แก่ กำหนดให้มีศูนย์ข้อมูลทั้งในระดับส่วนกลางและภาค ในการเฝ้าระวัง ติดตาม และส่งข้อมูล ที่เป็นประโยชน์เพื่อคัดค้านการประกันตัว สำหรับบุคคลที่มีพฤติกรรมเสี่ยงที่จะกลับไปมีพฤติกรรมซ้ำอีก รวมทั้ง การยื่นต่อศาลขอให้มีการถอนประกัน ในกรณีที่มีข้อมูลเพียงพอ

3.2.7 ให้ความสำคัญกับการปราบปราม กลุ่มนักค้าชาวต่างชาติ ผู้หลบหนีหมายจับ รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐ

3.2.8 เพิ่มประสิทธิภาพในการสอบสวน รวบรวมพยานหลักฐาน การขยายผลของพนักงานสอบสวนให้สามารถดำเนินการไปถึงตัวการสำคัญ และทรัพย์สินของผู้ถูกจับกุม รวมทั้ง มีหลักประกันในด้านหัวเวลาการส่งต่อสำนวนจากพนักงานสอบสวนไปยังพนักงานอัยการอย่างเหมาะสม

มิติตำรวจ ให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการที่จะปราบปรามอย่างจริงจัง และทันต่อเหตุการณ์และเด็ดขาดตามหลักกฎหมายสืบสวน ปราบปรามผู้ค้ากลุ่มผู้ต้องขังในเรือนจำ โดยเพิ่มระดับการป้องกันและแก้ไข ปัญหาการค้ายาเสพติดในเรือนจำอย่างจริงจังและเข้มงวด โดย กำหนดเรือนจำที่เป็นเป้าหมาย การกำหนดหลักและถือปฏิบัติอย่างชัดเจน การพัฒนาระบบการข่าวในเรือนจำ การติดตั้งอุปกรณ์ที่จำเป็น การเข้มงวดกับเจ้าหน้าที่ การแยกผู้ต้องขังประเภทต่างๆ ฯลฯ มีการควบคุมพื้นที่แพร่ระบาด และพื้นที่เสี่ยง โดยตรวจสอบ ค้นหาผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กัดดันพื้นที่ด้วย

การปิดล้อม ตรวจค้น ตั้งจุดตรวจจุดสกัดเส้นทางลักลอบนำยาเสพติดเข้าพื้นที่ ขยายผลการจับกุมและดำเนินการทางทรัพย์สินเพื่อทำลายเครือข่ายการค้าในพื้นที่แพร่ระบาดและแหล่งมั่วสุมให้มีความสำคัญกับการแจ้งข้อมูลของประชาชน โดยหลังการตรวจสอบความน่าเชื่อถือของข้อมูลแล้ว กำหนดให้ทุกจังหวัดมอบหมายชุดปฏิบัติการฯ จำนวนหนึ่งตามเหมาะสมให้รับผิดชอบการดำเนินการต่อเรื่องนี้อย่างชัดเจน กำหนดเป้าหมายและตัวชี้วัดของผลสำเร็จให้กับชุดปฏิบัติการ จัดสรรงบประมาณให้เป็นการเฉพาะ มีระบบการอำนวยความสะดวกและรายงานผลให้มีความสำคัญกับการปราบปรามผู้กระทำความผิดซ้ำจากการปล่อยตัวชั่วคราว จัดระบบในด้านการประกันตัวของผู้ถูกจับกุมยาเสพติด มิให้กลับไปมีพฤติกรรมซ้ำ ภายหลังการประกันตัว ได้แก่ กำหนดให้มีศูนย์ข้อมูลทั้งในระดับ

ให้มีความสำคัญกับการปราบปราม กลุ่มนักค้าชาวต่างชาติ ผู้หลบหนีหมายจับ รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐเพิ่มประสิทธิภาพในการสอบสวน รวบรวมพยานหลักฐาน การขยายผลของพนักงานสอบสวนให้สามารถดำเนินการไปถึงตัวการสำคัญ และทรัพย์สินของผู้ถูกส่วนกลางและภาค ในการเฝ้าระวัง ติดตาม และส่งข้อมูลที่เป็ประโยชน์เพื่อคัดค้านการประกันตัว สำหรับบุคคลที่มีพฤติกรรมเสี่ยงที่จะกลับไปมีพฤติกรรมซ้ำอีก รวมทั้ง การยื่นต่อศาลขอให้มีการถอนประกัน ในกรณีที่มีข้อมูลเพียงพอจับกุม รวมทั้ง มีหลักประกันในด้านห้วงเวลาการส่งต่อสำนวนจากพนักงานสอบสวนไปยังพนักงานอัยการอย่างเหมาะสม (โดมธราดล อนันตสาน. (2557).

มิติภาคประชาสังคม ให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ในการที่จะปราบปรามอย่างจริงจังสร้างภูมิคุ้มกันยาเสพติดให้กับเยาวชน และประชาชนทั่วไปสร้างความเข้มแข็งของสถาบันทางสังคมที่สำคัญเพื่อเป็นปัจจัยบวกสำหรับป้องกันและช่วยเหลือเยาวชนจากปัญหาเสพติดสร้างความเข้มแข็งแก่องค์กรเยาวชนในระดับต่างๆ มีการส่งเสริมและสนับสนุนบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กรภาคธุรกิจ เอกชนให้เข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดสร้างระบบเฝ้าระวังปัญหาพฤติกรรมเสี่ยง และปัจจัยเสี่ยงต่อการเข้าไปใช้ยาเสพติด อีกทั้งยังต้องมีการควบคุมสถานที่เสี่ยงต่อการใช้ยาเสพติดของเยาวชน เช่น สถานบริการ ที่พักอาศัยเชิงพาณิชย์ที่ให้เยาวชนเช่าอยู่อาศัย และร้านเกม สถานที่สาธารณะที่เป็นแหล่งมั่วสุม โดยใช้มาตรการจัดระเบียบสังคม และเน้นการมีส่วนร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และองค์กรภาคประชาชนระดมความร่วมมือจากทุกภาคส่วน โดยเฉพาะบุคคล กลุ่มอาสาสมัคร องค์กรพัฒนาเอกชน องค์กรศาสนา เพื่อดำเนินการดูแล ช่วยเหลือ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของกลุ่มเสี่ยง

มิติภาคีเครือข่าย ให้ทุกจังหวัดกำหนดประชากรกลุ่มเสี่ยงต่อปัญหายาเสพติดในพื้นที่ให้ชัดเจน และจัดทำแนวทาง แผนงานในการแก้ไขปัญหายาอย่างเป็นรูปธรรม เพื่อลดสภาพปัญหาให้ทุกจังหวัดจัดทำโครงการอย่างเป็นรูปธรรมในการเข้าถึงครอบครัวของผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ทั้งที่ถูกจับ บำบัด และการจัดทำประชาคม ฯลฯ เพื่อสร้างแนวความคิดทางบวกต่อครอบครัวเหล่านี้ และเป็นการป้องกันปัจจัยเสี่ยงที่สำคัญการป้องกันและแก้ไขปัญหายาในสถานศึกษา ให้ทุกจังหวัดพิจารณากำหนดสถานศึกษาที่อยู่ในภาวะเสี่ยงต่อปัญหายาเสพติด เป็เป้าหมายดำเนินการ โดย การพัฒนาประสิทธิภาพการค้นหา การกำหนดกิจกรรมต่อนักเรียนกลุ่มเสี่ยง การตรวจและป้องปราม การสร้างพื้นที่บวกในสถานศึกษา การแก้ไขปัญหาคู่เยาวชนที่มีปัญหายาเสพติด การจัดตั้งกลุ่มในสถานศึกษา การมอบหมายและให้มีครูอาสาดูแลนักเรียน ฯลฯ กำหนด

ชุมชนเป้าหมายที่จะปฏิบัติการ ให้มีปริมาณที่มากเพียงพอต่อการลดระดับปัญหา และดำเนินการ clear ปัญหาเป็นรายชุมชน โดยกำหนดจำนวนและรายชื่อชุมชนในแต่ละหัว่งให้ทุกหน่วยถือปฏิบัติ

มิติ ฯลฯ การอบรมและให้ความรู้ต่อประชาชนถึงผลร้ายของยาเสพติดรวมถึงการสร้าง ความพร้อมให้กับการรองรับมาตรการบังคับบำบัด ทั้งจำนวนและสถานที่ให้เพียงพอต่อปริมาณกลุ่มเป้าหมาย ที่จะมาดำเนินการ โดย ปรับปรุงวิธีการ ขั้นตอน ระยะเวลาให้ยืดหยุ่นเหมาะสมอีกทั้งยังต้องสร้างความ เข้มแข็งให้กับชุมชนในการแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยพัฒนาแกนนำ สร้างกำลังประชาชน เฝ้าระวังยาเสพติด เสริมการบำบัดในชุมชน ฯลฯ ให้สอดคล้องกับการกำหนดเป้าหมายให้มีความสำคัญกับการดำเนินการต่อข้อ ร้องเรียนของประชาชนให้เห็นผลเป็นรูปธรรม โดยกำหนด มอบหมายชุดปฏิบัติการที่ชัดเจน มีตัวชี้วัดและจัด งบประมาณรองรับอย่างเหมาะสมรวมถึงในองค์กรต่างๆต้องให้ความร่วมมือและสนับสนุนนโยบายของรัฐอย่าง จริงจัง

3. มาตรการเยียวยา

มิติกฎหมาย การบำบัดผู้ที่ติดยาเสพติดตามนโยบายของรัฐในด้านต่างๆพัฒนา บุคลากรของจังหวัด/อำเภอ เพื่อให้มีประสิทธิภาพในการอำนวยการพัฒนาวิชาการและจัดการองค์ความรู้ อย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนารูปแบบการดำเนินงานนำไปขยายผลความรู้และใช้ประโยชน์ รวมทั้ง บูรณาการ ข้อมูลทุกด้านเพื่อการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่รวมถึงเสริมประสิทธิภาพและพัฒนากลไกเฝ้า ระวังระดับพื้นที่อย่างต่อเนื่อง และสามารถใช้อ้างอิงข้อมูลเฝ้าระวังในการวิเคราะห์สถานการณ์ยาเสพติดในพื้นที่ได้ อย่างมีประสิทธิภาพการพัฒนาประสิทธิภาพและการประสานงานตามกระบวนการยุติธรรมทั้งระบบ ที่สำคัญ ได้แก่ พัฒนาระบบการประกันตัว พัฒนางานสอบสวนและคดี พัฒนาบุคลากรในกระบวนการยุติธรรม รวมทั้ง ระบบกำกับ ควบคุมเจ้าพนักงาน ป.ป.ส. ฯลฯการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในเรือนจำ การพัฒนาระบบข้อมูลคดียาเสพติด ให้สมบูรณ์ ครบถ้วนในขั้นตอนที่สำคัญทั้งกระบวนการ รวมทั้งหาแนว ทางการเชื่อมกับคดีอาชญากรรม

มิติตำรวจ การให้ขวัญและกำลังใจต่อผู้ปฏิบัติงานในด้านต่างๆและการสนับสนุน เครื่องมือที่ทันสมัยในการปราบปรามอย่างจริงจังสร้างขวัญกำลังใจแก่เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านยาเสพติด โดย ขออนุมัติคณะรัฐมนตรีในเรื่องการพิจารณาความดีความชอบพิเศษ การพัฒนาระบบกำลังพล การสร้าง แรงจูงใจในการปฏิบัติงานอื่นๆ

มิติภาคประชาสังคม การให้ผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดช่วยงานสาธารณะในสังคมและ การอบรมให้ความรู้

มิติภาคีเครือข่าย การให้ผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดมีอาชีพของตนเองที่สามารถทำได้ โดยการอบรมให้ความรู้

มิติ ฯลฯ การพัฒนาและฝึกทักษะอาชีพ

บทสรุป

เราจะพบว่าไม่ว่าจะเป็นอดีตหรือปัจจุบันผู้ติดยาเสพติด(ยาบ้า) นั้นเกิดมาจากการต้องการเรียนรู้มีความอยากรู้อยากเห็นหรือถูกชักชวนให้อยากรู้อยากเห็นเกี่ยวกับยาเสพติดและเกิดจากการขาดการดูแลเอาใจใส่จากผู้ปกครองหรือขาดความอบอุ่นในชีวิตการดูแลจากผู้ปกครองหรือจากสถานการณ์ของครอบครัวแตกร้างในครัวเรือนจนต้องหันหน้าพึ่งพายาเสพติดและ ชุมชนต่างๆและหรืออีกปัจจัยที่สำคัญอาจเป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจ ด้านการเมือง ด้านสังคม ด้านวัฒนธรรม และด้านสิ่งแวดล้อมซึ่งล้วนแล้วแต่เป็นปัจจัยในการทำให้เกิดสภาพสุ่มเสี่ยง ของเยาวชนในการแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า) และเกิดการแพร่ระบาดมากขึ้นในสังคมปัจจุบัน ดังนั้น ภาครัฐต้องมีส่วนในการขัดเกลาจิตใจของผู้ปฏิบัติงาน เพื่อนำมาสู่การปฏิบัติงาน ในการป้องกันและการแก้ไขการแพร่ระบาดของยาเสพติด(ยาบ้า)สู่เยาวชน ในปัจจุบัน เพื่อให้ประเทศมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน โดยยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในการปฏิบัติงานควรมีการเพิ่มโรงเรียน ชุมชนและสถานประกอบการภาคเอกชนต่างๆ และศาสนสถานต่างๆ ในทุกศาสนา และจัดให้มีกิจกรรมสันตนาการสำหรับเยาวชนให้ได้มีโอกาสแสดงออกถึงความสามารถและได้ร่วมกิจกรรมกับหมู่คณะ เช่น จัดโครงการต่างๆ ที่ให้ความรู้ความเข้าใจและอันตรายจากยาเสพติด มีการนำหลักศาสนามาสอนเป็นแนวทางในการประพฤติปฏิบัติของเยาวชนเพื่อหลีกเลี่ยงการใช้ยาเสพติดในการแก้ไขปัญหา มีการจัดการประกวดเพื่อให้เด็กและเยาวชนได้ตระหนักถึงความดี ความเด่นในทางที่ถูกต้องของตนเองหรือสนับสนุนในเรื่องของการกีฬาและดนตรีให้แก่เด็กและเยาวชน และการจัดทำแผนปฏิบัติการร่วมอาเซียนในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ควรมีมาตรการในการดำเนินงานป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดร่วมกันสกัดกั้นยาเสพติดตามแนวชายแดน การตรวจสินค้าและสิ่งของที่ส่งระหว่างประเทศ การบำบัดรักษายาเสพติด การแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารเพื่อการปราบปรามยาเสพติด ประเทศไทยกับกลุ่มอาเซียน (ตลอดทั้งประเทศอื่นที่เกี่ยวข้อง)

การปลูกฝังจิตสำนึกที่ดีให้กับเจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่บรรจุใหม่ ควรได้รับการอบรมและพัฒนาจิตใจทั้งด้านจริยธรรมและคุณธรรม ซึ่งจำเป็นต้องมีทีมวิทยากรที่มีคุณภาพในการดำเนินการกระบวนการปรับเปลี่ยนทัศนคติ ความคิด และพฤติกรรมของข้าราชการ การจัดระเบียบภายในเรือนจำต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เช่น สัมภาษณ์ของผู้ต้องขังต้องไม่รกรุงรัง มีจำนวนไม่มากเกินไปจนจำต้องระเบียบในการเข้า-ออกของผู้ต้องขังแต่ละแดน ดำเนินการฝึกอบรมและพัฒนาทักษะความรู้ ความสามารถ เทคนิควิธีการต่างๆ ในการป้องกันหรือปราบปรามยาเสพติดให้กับเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ

บรรณานุกรม

- เดชา สังขวรรณและคณะ.(2557).รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการ “การวิเคราะห์นโยบาย มาตรการและองค์การที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในประเทศไทย”. สืบค้น 15 สิงหาคม 2557 จาก http://nctc.oncb.go.th/new/attachfiles/research/53_analysis_drugs.pdf
- โตมธราดล อนันตสาน.(2557).รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ ความคิดเห็นเกี่ยวกับข้าราชการครูกับนโยบายแนวทางการป้องกันการติดยาเสพติดตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง กรณีศึกษาโรงเรียน

มัธยมศึกษาเพชรพิทยาคม จังหวัดเพชรบูรณ์ สืบค้น 15 สิงหาคม 2557 จาก

http://research.pcruc.ac.th/rdb/pro_data/files/5501046.pdf

พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2552. มาตรา 4 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ

(ฉบับที่ 20) พ.ศ.2558 มาตรา 4

มนิรัตน์ ภักธรจินดาและคนอื่นๆ. การศึกษาการได้รับสื่อในการรณรงค์การป้องกันยาเสพติดของประชาชน

จังหวัดขอนแก่น: การศึกษากลุ่มนักศึกษาระดับอุดมศึกษา.งานวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พฤศจิกายน 2539 – เมษายน 2540

ปริมา อภิโชติกร.(2551). อิทธิพลของสื่อลามกที่มีต่อพฤติกรรมทางเพศของนักศึกษากลุ่มอาชีวศึกษา

จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต , มหาวิทยาลัยแม่โจ้เชียงใหม่

มานพ คณะโต.(2552).การศึกษาวิจัยนโยบายการควบคุมตัวยาและผู้ค้ายาเสพติดในส่วนภูมิภาค

กรุงเทพมหานคร และปริมณฑล.สืบค้น 15 สิงหาคม 2557. จาก

http://nctc.oncb.go.th/new/attachfiles/research/52_Drug_Control.pdf

สันติ จัยสินและคณะ2544:15.เทคนิคการเผยแพร่ความรู้เพื่อป้องกันภัยยาเสพติด.กรุงเทพมหานคร:

ประสานมิตร

สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด, สำนักนายกรัฐมนตรี. 2554 คำสั่งสำนัก

นายกรัฐมนตรีที่ 154/2554. เรื่องยุทธศาสตร์พลังแผ่นดินเอาชนะยาเสพติด. 9 กันยายน 2554.

ส่วนพัฒนาสื่อและเทคโนโลยี,สำนักพัฒนาการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด,สำนักงานป้องกันและ

ปราบปรามยาเสพติด.ความรู้เรื่องยาเสพติด. 13 - 14 (อัดสำเนา).

ส่วนวิชาการด้านยาเสพติด,คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด, สำนักงาน.ความรู้และแนว

ทางการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด. พิมพ์ครั้งที่ 2, กรุงเทพมหานคร:บางกอกเทคโนโลยี

สแกนนิ่งแอนด์เซอร์วิส จำกัด,2553

——.ยาเสพติด: ปัญหาที่ไม่ควรวางเฉย. 2554: 7 – 8 (อัดสำเนา)

Golden,Robert M. Longman Dictionary of Psychology and Psychiatry. New York:

LongmanInc., 1984

Wolman,Benjamin B. Dictionary of Behavioral Science. New York: McMilland, 1973